



UNIVERSITATEA DE STAT DIN MOLDOVA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE



PLANUL ANUAL

de activitate al Comisiei de Asigurare a Calității a Facultății Științe Economice
pentru anul universitar 2023-2024

APROBAT
la ședința Consiliului
FȘE

din 30.08.2023, PV nr. 1



Nr. d/o		Activități preconizate	Responsabili
August			
I	1.1	Actualizarea componenței Comisiei de Asigurare a Calității la nivelul facultății	Consiliul FȘE
	1.2	Discutarea și aprobarea Planului de activitate al Comisiei de Asigurare a Calității pentru anul de studii 2023-2024	Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	1.3	Discutarea conținutului Curriculum-urilor la disciplinele predate pentru anul de studii 2023-2024 (ciclul I, ciclul II, ciclul III, formare continuă/program de perfecționare SHTA); discutarea și aprobarea formei de evaluare a examenelor (scris/oral)	Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	1.4	Coordonarea activităților de evaluare a calității procesului de predare-învățare pe baza evaluărilor realizate de către studenți, colegi, șefii de departamente	Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	1.5	Expertizarea lucrărilor metodice	Comisia de Asigurare a Calității FȘE
Septembrie			
II	2.1	Cu privire la implementarea recomandărilor experților ANACEC, vizavi de programele acreditate, preconizate în anul de studii 2023-2024. Planurile de măsuri corective la programele autorizate/acreditate/reacreditate din cadrul facultății	Responsabilii de programe de licență Responsabilii de programe de master Șefii de departamente
	2.2	Analiza Curriculum-urilor pentru programele de licență, master și doctorat și a suportului curricular plasate pe platforma instituțională moodle.usm.md	Președinte CAQ Responsabilii CAQ de la departamente Responsabil CAQ studii doctorat
	2.3	Cu privire la instruirea cadrelor didactice privind utilizarea metodelor moderne de predare-	Decanul FȘE

		învățare-evaluare (PBL, Learning etc.)	Șefii de departamente
	2.4	Expertizarea lucrărilor metodice	Comisia de Asigurare a Calității FȘE
Octombrie			
III	3.1	Planificarea, organizarea și monitorizarea stagiilor de practică în anul academic 2023-2024	Responsabilii de programe de licență Responsabilii de programe de master Șefii de departamente Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	3.2	Revizuirea și aprobarea seturilor de chestionare (pentru 3 cicluri de studii) pentru diferite categorii de beneficiari: studenți, absolvenți, cadre didactice, angajatori	Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	3.3	Aprobarea planului de activități, în scopul consultării pieței muncii cu privire la actualizarea Planurilor de învățământ	Responsabilii de programe de licență Responsabilii de programe de master Șefii de departamente
	3.4	Analiza continuității dintre programele de studii ciclului I – licență și programele de studii ciclului II - master, prin respectarea complexității de nivel și prevenirea repetărilor inutile	Responsabilii de programe de licență Responsabilii de programe de master Șefii de departamente
	3.5	Expertizarea lucrărilor metodice	Comisia de Asigurare a Calității FȘE
Noiembrie			
IV	4.1	Analiza structurii, conținutului și corespunderii testelor de evaluare curentă și finală; analiza produsului și criteriilor de evaluare a studiului individual al studenților ciclului I și ciclului II	Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	4.2	Cu privire la oferta educațională a facultății pentru anul academic 2023-2024, ținând cont de cerințele pieței muncii	Responsabilii de programe de licență Responsabilii de programe de master Șefii de departamente Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	4.3	Revizuirea și aprobarea formularelor de evidență și monitorizare a activităților didactice și manifestărilor științifice	Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	4.4	Expertizarea lucrărilor metodice	Comisia de Asigurare a Calității FȘE
Decembrie			
V	5.1	Analiza rapoartelor privind activitatea științifică	Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	5.2	Analiza asigurării programelor de studii cu suport curricular la disciplinele predate în anul calendaristic 2023 (inclusiv cele predate de alte facultăți)	Responsabilii de programe de licență Responsabilii de programe de master

			Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	5.3	Raport p/d realizarea planului editorial al departamentelor	Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	5.4	Discutarea și aprobarea subiectelor pentru examenele de licență	Responsabilii de programe de licență Responsabilii de programe de master Șefii de departamente Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	5.5	Cu privire la formele de realizare a studiului individual la programele de studii superioare de Licență și Master în cadrul Facultății	Responsabilii de programe de licență Responsabilii de programe de master Șefii de departamente
	5.6	Expertizarea lucrărilor metodice	Comisia de Asigurare a Calității FȘE
Ianuarie			
VI	6.1	Aprobarea planului editorial al FȘE p/u 2024-2025	Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	6.2	Discutarea planurilor de învățământ pentru anul de studii 2024-2025	Responsabilii de programe de licență Responsabilii de programe de master Șefii de departamente Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	6.3	Analiza implicării studenților în structurile și activitățile de asigurare a calității în cadrul FȘE	Reprezentanții studenților
	6.4	Cu privire la aplicarea chestionarelor de evaluare a calității disciplinelor predate în semestrul I al anului academic 2023-2024	Șefii de departamente Reprezentanții studenților Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	6.5	Expertizarea lucrărilor metodice	Comisia de Asigurare a Calității FȘE
Februarie			
VII	7.1	Analiza rezultatelor evaluării calității procesului de predate-învățare-evaluare, în baza chestionarelor realizate de către studenții ciclurilor I și II, la disciplinele predate în semestrul I al anului academic 2023-2024	Responsabilii de programe de licență Responsabilii de programe de master Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	5.2	Cu privire la implicarea studenților anilor absolvenți în evaluarea calității planului de învățământ și curriculum-urilor	Responsabilii de programe de licență Responsabilii de programe de master

			Şefii de departamente Comisia de Asigurare a Calităţii FŞE
	5.3	Cu privire la consolidarea competenţelor digitale a cadrelor didactice	Comisia de Asigurare a Calităţii FŞE
	7.4	Expertizarea lucrărilor metodice	Comisia de Asigurare a Calităţii FŞE
Martie			
VIII	8.1	Analiza instrumentelor de evaluare finală a performanţelor studenţilor	Comisia de Asigurare a Calităţii FŞE
	8.2	Cu privire la diversificarea acţiunilor de promovare şi a materialelor promoţionale a programelor de studii a FŞE	Şefii de departamente Comisia de Asigurare a Calităţii FŞE
	8.3	Discutarea şi aprobarea Raportului privind evaluarea calităţii disciplinelor predate în baza chestionării studenţilor ciclurilor I, II şi III pentru sesiunea de iarnă	Comisia de Asigurare a Calităţii FŞE
	8.4	Expertizarea lucrărilor metodice	Comisia de Asigurare a Calităţii FŞE
Aprilie			
IX	9.1	Cu privire la integrarea rezultatelor cercetării ştiinţifico-didactice a profesorilor în curriculum-urile disciplinelor predate şi suportul curricular al programelor de studii FŞE	Şefii de departamente Responsabilii de programe de licenţă Responsabilii de programe de master Comisia de Asigurare a Calităţii FŞE
	9.2	Cu privire la realizarea proiectelor de semestru la ciclul II Master	Şefii de departamente Responsabilii de programe de licenţă Responsabilii de programe de master
	9.3	Discutarea şi aprobarea testelor pentru examenele de licenţă	Şefii de departamente Responsabilii de programe de licenţă Responsabilii de programe de master Comisia de Asigurare a Calităţii FŞE
	9.4	Cu privire la elaborarea în comun cu mediul economic al tematicilor pentru tezele de licenţă şi master	Şefii de departamente Responsabilii de programe de licenţă Responsabilii de programe de master
	9.5	Expertizarea lucrărilor metodice	Comisia de Asigurare a Calităţii FŞE

Mai

X	10.1	Consultarea angajatorilor cu privire la programele de studii oferite de FȘE	Șefii de departamente Responsabilii de programe de licență Responsabilii de programe de master Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	10.2	Discutarea și aprobarea tematicii tezelor de licență și master pentru absolvenții anului 2025	Șefii de departamente Responsabilii de programe de licență Responsabilii de programe de master Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	10.3	Discutarea și aprobarea Raportului privind rezultatele activității Cercurilor Științifice Studențești din cadrul departamentelor de specialitate	Șefii de departamente Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	10.4	Cu privire la completarea bazei de date privind angajarea în câmpul muncii a absolvenților anului 2023	Șefii de departamente Responsabilii de programe de licență Responsabilii de programe de master
	10.5	Prezentarea informației despre aplicarea Planurilor de acțiuni elaborate privind implementarea recomandărilor și ariilor de îmbunătățire, stabilite în rezultatul evaluării externe a calității programelor de studii de licență și master	Șefii de departamente Responsabilii de programe de licență Responsabilii de programe de master
	10.6	Cu privire la consolidarea relației cu mediul economic prin semnarea de acorduri și convenții de parteneriat	Șefii de departamente Responsabilii de programe de licență Responsabilii de programe de master
	10.7	Expertizarea lucrărilor metodice	Comisia de Asigurare a Calității FȘE

Iunie

XI	11.1	Discutarea și aprobarea Raportului anual privind monitorizarea, asigurarea și evaluarea calității, prezentat de Comisia de Asigurare a Calității a FȘE	Președintele Comisiei de Asigurare a Calității FȘE Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	11.2	Analiza rezultatelor evaluării calității procesului de predate-învățare-evaluare, în baza chestionarelor realizate de către studenții ciclurilor I și II, la disciplinele predate în semestrul II al anului academic 2023-2024	Șefii de departamente Responsabilii de programe de licență Responsabilii de programe de master Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	11.3	Discutarea și aprobarea Raportului privind satisfacția absolvenților ciclurilor I, II și III	Șefii de departamente

			Responsabilii de programe de licență Responsabilii de programe de master Comisia de Asigurare a Calității FȘE
	11.4	Expertizarea lucrărilor metodice	Comisia de Asigurare a Calității FȘE

Președinte al Comisiei de Asigurare a Calității FȘE



Silvia Zaharco, dr., conf. univ.